
                              
  

Agenzia Territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti - Via delle Magnolie 6/8,  - Z.I. 70026 Modugno (BA) 
Cod. Fisc. 93473040728  -  Tel 0805407750 - Email: segreteria@ager.puglia.it - Pec :  protocollo@pec.ager.puglia.it 

 

Pagina 1 di 5 

 

    
 

 

 

 

 
  

DELIBERA N. 8 del 6 dicembre 2022  

 

OGGETTO 
Variazione al Piano Triennale dei Lavori Pubblici approvato con 
Delibera del Comitato dei Delegati n. 4 del 26 settembre 2022  

  

 

 

L’anno duemilaventidue il giorno 6 del mese di dicembre alle ore 14.30, in modalità telematica, il 

Comitato dei Delegati dell’Agenzia Territoriale della Regione Puglia per il Servizio di gestione dei 

Rifiuti, si è regolarmente autoconvocato. All’appello nominale risultano i Signori Delegati: 

 

  ENTE  P/A 

1 Avv. Fiorenza Pascazio Sindaco di Bitetto Presidente P 

2 Dott. Carlo Salvemini Sindaco di Lecce Componente P 

3 Dott. Ciro D’Alò Sindaco di Grottaglie Componente P 

4 Dott. Cosimo Maiorano Sindaco di Latiano Componente P 

5 Dott. Massimo Colia Sindaco Stornarella Componente P 

6 Dott. Michele Patruno Sindaco Spinazzola Componente P 

 

Presiede l’Avv. Fiorenza Pascazio nella sua qualità di Presidente del Comitato dei Delegati. 

Partecipa alla seduta l’Avv. Gianfranco Grandaliano, Direttore Generale dell’Agenzia anche con 

funzioni di verbalizzante. 

Il Presidente, essendo presenti n. 6 Delegati su n. 6 Delegati in carica, dichiara aperta la seduta.  

Il Presidente, quindi, inizia la discussione sull’argomento seguente: 

 

PREMESSO CHE con Delibera n. 4 del 7 giugno 2022 sono stati approvati il Bilancio di Previsione ed 

il DUP 2022-2024; 

PREMESSO CHE con DD n. 427 del 07 novembre 2022 “APPROVAZIONE PROPOSTA DI VARIAZIONE 

AL PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI EX ART. 5 COMMA 9 D.M. 14/2018. APPROVAZIONE AVVIO 

DELIBERAZIONE DEL COMITATO DEI DELEGATI 

mailto:segreteria@ager.puglia.it
mailto:protocollo@pec.ager.puglia.it


                              
  

Agenzia Territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti - Via delle Magnolie 6/8,  - Z.I. 70026 Modugno (BA) 
Cod. Fisc. 93473040728  -  Tel 0805407750 - Email: segreteria@ager.puglia.it - Pec :  protocollo@pec.ager.puglia.it 

 

Pagina 2 di 5 

 

DELLE PROCEDURE DI AFFIDAMENTO. ACCERTAMENTO IN ENTRATA FINANZIAMENTO INTERVENTO 

“IMPIANTO DI TRATTAMENTO E RECUPERO RIFIUTI RACCOLTI DAL SERVIZIO DI SPAZZAMENTO 

STRADALE IN LOCALITÀ MOLFETTA (BA) – C/DA CODA DELLA VOLPE RIF. DD. SEZIONE CICLO RIFIUTI 

E BONIFICHE N. 319/2021”, le cui premesse e contenuto si intendono qui integralmente richiamati, 

è stata adottata dalla Direzione Generale la proposta di variazione al Programma Triennale dei 

Lavori incluso nel Documento Unico di Programmazione approvato unitamente al Bilancio 

Previsionale 2022-2024 con Delibera del Comitato dei Delegati n. 5 del 26 settembre 2022; 

 

CONSIDERATO CHE,  

• con la Delibera CIPE n. 55/2016, recante “Fondo per lo sviluppo e la coesione 2007/2013.Revisione 

delle modalità di attuazione del meccanismo premiale collegato agli obiettivi di servizio e riparto 

delle risorse residue”, sono stati destinati alla Regione Puglia complessivamente € 35.000.000,00 

per il rafforzamento della dotazione impiantistica per il trattamento dei rifiuti urbani, in 

attuazione della strategia per il raggiungimento degli obiettivi di cui alla direttiva europea 

2008/98/CE; 

• con l’anzidetta Delibera, nonché con Delibere CIPE n. 25/2016 e n. 26/2018, sono state definite le 

modalità di attuazione di detti interventi e si è stabilito che gli stessi debbano attuarsi attraverso 

l’attivazione di Accordi di Programma; 

• con la DGR n. 989 del 25.06.2020, così come modificata e integrata con DGR n. 1312 del 

07.08.2020, la Regione Puglia ha approvato lo schema di Accordo di Programma con cui regolare 

i rapporti tra sé, il Ministero dell’Ambiente (oggi MiTE) e l’AGER, individuata quale soggetto 

attuatore degli interventi sottesi all’Accordo di Programma anzidetto, tra cui quello di 

realizzazione di un impianto di trattamento e recupero rifiuti da spazzamento stradale in C.da 

Coda della Volpe – Molfetta (BA); 

• in data 24.09.2020 è stato sottoscritto l’Accordo di Programma tra il MATTM (ora MiTE), Direzione 

Generale per l’economia circolare, la Regione Puglia, Sezione Ciclo dei Rifiuti e Bonifiche e l’AGER 

nella qualità di soggetto attuatore, approvato con Decreto del MATTM (ora MiTE) prot. n. ECIDEC-

2020-000041 del 01.10.2020 per la copertura dell’importo complessivo di € 9.973.671,00 (IVA 

inclusa), di cui € 5.973.671,00 assegnati all’attuazione dell’intervento “Impianto di trattamento e 

mailto:segreteria@ager.puglia.it
mailto:protocollo@pec.ager.puglia.it


                              
  

Agenzia Territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti - Via delle Magnolie 6/8,  - Z.I. 70026 Modugno (BA) 
Cod. Fisc. 93473040728  -  Tel 0805407750 - Email: segreteria@ager.puglia.it - Pec :  protocollo@pec.ager.puglia.it 

 

Pagina 3 di 5 

 

recupero rifiuti raccolti dal servizio di spazzamento stradale in località Molfetta (BA) – C/da Coda 

della Volpe”; 

• la Determinazione Dirigenziale della Sezione Ciclo dei Rifiuti e Bonifiche n. 319 del 15.12.2021 con 

la quale si è disposto l’accertamento e l’impegno dell’importo complessivo di € 9.973.671,00 (IVA 

inclusa), di cui € 5.973.671,00 assegnati all’attuazione dell’intervento “Impianto di trattamento e 

recupero rifiuti raccolti dal servizio di spazzamento stradale in località Molfetta (BA) – C/da Coda 

della Volpe”, in favore di AGER quale soggetto attuatore; 

 

DATO ATTO che, con Deliberazione del Comitato dei Delegati num. 4 del 07/06/2022 è stato 

approvato il Bilancio di Previsione dell’Agenzia Territoriale della regione puglia per il servizio di 

gestione dei Rifiuti e con la stessa Delibera è stato approvato il Documento Unico di 

Programmazione in uno al Programma Triennale dei Lavori, 

 

DATO ATTO CHE 

• ai sensi dell’art. 5 comma 9 del DM 14/2018 “…i programmi triennali dei lavori pubblici sono 

modificabili nel corso dell’anno, previa approvazione dell’organo competente, …, qualora le 

modifiche riguardino: b) l’aggiunta di uno più lavori in conseguenza di atti adottati a livello 

statale o regionale”; 

• ai sensi dell’art. 5 comma 11 del DM 14/2018 “…un lavoro non inserito nell’elenco annuale può 

essere altresì realizzato sulla base di un autonomo piano finanziario che non utilizzi risorse già 

previste “tra i mezzi finanziari dell’amministrazione al momento della formazione dell’elenco, 

avviando le procedure di aggiornamento della programmazione”; 

 

VISTO l'art. 21 comma 3 del Codice dei contratti, secondo il quale: "...Per i lavori di importo pari 

o superiore a 1.000.000 euro, ai fini dell’inserimento nell’elenco annuale, le amministrazioni 

aggiudicatrici approvano preventivamente il progetto di fattibilità tecnica ed economica. Ai fini 

dell’inserimento nel programma triennale, le amministrazioni aggiudicatrici approvano 

preventivamente, ove previsto, il documento di fattibilità delle alternative progettuali, di cui 

all’articolo 23, comma 5"; 

CONSIDERATO che con DD. n. 284 del 06.07.2022 veniva approvato il progetto definitivo 

dell'impianto in questione, come primo livello progettuale redatto; 

mailto:segreteria@ager.puglia.it
mailto:protocollo@pec.ager.puglia.it


                              
  

Agenzia Territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti - Via delle Magnolie 6/8,  - Z.I. 70026 Modugno (BA) 
Cod. Fisc. 93473040728  -  Tel 0805407750 - Email: segreteria@ager.puglia.it - Pec :  protocollo@pec.ager.puglia.it 

 

Pagina 4 di 5 

 

VERIFICATO CHE 

• l’intervento relativo alla realizzazione di un impianto di trattamento e recupero rifiuti da 

spazzamento stradale in C.da Coda della Volpe – Molfetta (BA), vista l'approvazione progettuale, 

la copertura finanziaria e la necessità di procedere con l'indizione di apposita gara pubblica è da 

ricomprendere nella scheda d) del Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2022/2024 

dell’Agenzia Territoriale della Regione Puglia per il servizio di Gestione dei Rifiuti, allegato 

presente atto di cui forma parte integrante e sostanziale; 

• la realizzazione dell’intervento citato, alla luce della Determinazione Dirigenziale della Sezione 

Ciclo dei Rifiuti e Bonifiche n. 319 del 15.12.2021, è prevista a valere su risorse specifiche, 

provenienti dalla Regione Puglia e dal soggetto che verrà individuato quale concessionario 

all’esito delle procedure ad evidenza pubblica, e non su risorse già previste dall’AGER “tra i mezzi 

finanziari dell’amministrazione al momento della formazione dell’elenco”; 

• occorre accertare in entrata sul Bilancio di Previsione dell’Agenzia Territoriale della Regione 

Puglia per il Servizio di Gestione dei Rifiuti Capitolo 400 art. 10 rubricato “Finanziamento Impianto 

di Tratta. e Rec. Rifiuti da Spazzamento Stradale in Molfetta” l’importo complessivo di € 

5.973.671,00, quanto ad € 3.144.037,37 sull’esercizio 2022 e quanto ad € 2.829.633,63 sull’esercizio 

2023; 

• ai sensi del D.Lgs 50/2016 art. 21 comma 1) le variazioni al Programma triennale dei Lavori 

risultano essere di competenza del Comitato dei Delegati dell’Agenzia Territoriale della Regione 

Puglia per il Servizio di Gestione dei Rifiuti; 

 

DELIBERA 

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.  

DI APPROVARE la proposta di variazione ex art. 5 comma 9 lett. b) del DM 14/2018 al Programma 

triennale delle Opere Pubbliche 2022/2024 di cui alla Determina del Direttore Generale n 427 del 07 

novembre 2022, allegata al presente atto di cui costituisce parte integrante e sostanziale, 

concernente l’intervento relativo alla Realizzazione di un impianto di trattamento e recupero rifiuti 

da spazzamento stradale in C.da Coda della Volpe – Molfetta (BA), dando corso alle procedure di 

modifica del Programma citato; 

mailto:segreteria@ager.puglia.it
mailto:protocollo@pec.ager.puglia.it


                              
  

Agenzia Territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti - Via delle Magnolie 6/8,  - Z.I. 70026 Modugno (BA) 
Cod. Fisc. 93473040728  -  Tel 0805407750 - Email: segreteria@ager.puglia.it - Pec :  protocollo@pec.ager.puglia.it 

 

Pagina 5 di 5 

 

DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 5 co. 11 del DM. 14/2018, nelle more del perfezionamento della 

procedure di aggiornamento del Programma triennale dei Lavori Pubblici 2022/2024, è stato 

autorizzato dalla direzione Generale l’avvio delle procedure di affidamento dell’intervento relativo 

alla Realizzazione di un impianto di trattamento e recupero rifiuti da spazzamento stradale in C.da 

Coda della Volpe – Molfetta (BA); 

DI PUBBLICARE il presente atto a norma delle disposizioni legislative e regolamentari vigenti in 

materia di pubblicazione e di trasparenza degli atti pubblici, nel rispetto delle disposizioni in materia 

di riservatezza dei dati personali;  

DI PUBBLICARE, altresì, il presente atto nei modi e nei termini di cui alla legge n. 190/2012 e al d.lgs. 

n. 33/2013 in tema di amministrazione trasparente, sul sito istituzionale dell’Agenzia territoriale della 

Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti nella sezione “Amministrazione trasparente”, 

sottosezione “Disposizioni Generali”. 

 

Infine il Comitato dei Delegati, con il voto favorevole ed unanime dei presenti, 

 

DELIBERA 

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile.  

 

Approvato e sottoscritto 

 

 

 Il Presidente Il Direttore generale 

 

 

 f.to AVV. FIORENZA PASCAZIO f.to AVV. GIANFRANCO GRANDALIANO 

 

mailto:segreteria@ager.puglia.it
mailto:protocollo@pec.ager.puglia.it

